regnorum dictis hostibus, tam per mare quam per terram,

dampna quam plurima grauia intulisti, quodque licet ille pro-

fanus et blasfemus rex agarenorum de Benamarim, inter reges

blasfemos sarracenorum potentissimus, territus ex premissis

cum pridem ad persecutionem et exterminationes orthodoxo-

rum fidelium citra mare ad partes Hispaniarum cum cateruis

bellatorum jnfidelium jnnumerabilibus transfretauit, tibi per

suos núcios et licteras diuersa munera, promissiones, subsidia

et securitatis obsides obtullisset, si Carissimum in Christo filium

nostrum Alfonsum regem Castelle et Legionis illustrem, tuum

nepotem non juuares. //

Tamen tu premissa omnjno respuês et more dictorum pro-

genitorum tuorum ipsorum sequendo uestigia, sancte matris

Ecclesie, ac tocius populi christiani, eiusdem fidei cupiens

jnjuriam tantam repellere, ac uellut christianissimus princeps,

et fidei eiusdem athleta strenuus, obiare uastitati christiane fidei,

tunc ex dicti blasfemj, et nefandi regis potencia in illis partibus

iminenti, ad reprimendum hostium seuiciam predictorum, vna

cum dicto rege Castelle exposuisti patenter perssonam et bona

tua pariter et subiectos
(

2
). //

í
1
) O Papa faz aqui alusão a Manuel Pessanha ou Pessagno (Pes-

sanho), nomeado Almirante de Portugal :por el-Rei D. Dinis em i de
Fevereiro de 13 17 (ATT-Gav., 3-1-7 (original) e Chancelaria de D. Di-

nis, liv. III, fl. 108), com a obrigação expressa de manter 20 genoveses

ao serviço de Portugal (Carta de 5-2-1317). Seguidamente Pessanha é

nomeado Almirante do Mar com três mil libras anuais (Carta de 7-3-

-1317) — ATT-Chancelaria de D. Dinis, liv. III, fl. 109. D. Afonso IV
confirmou o diploma de D. Dinis de 5-2-13 17. — ATT -Chancelaria de

D. Pedro I, liv. 1, fl. 7.

Cfr. L. T. Belgrano, Documenti e Genealogia dei Pessagno Geno-
vesi Ammiragli dei Portogallo, em Atti delia Società Ligure di Storia

Patria, Génova, MDGCCLXXXI, vol. XV, p. 241-316. — Almeida
Pessanha — Os Almirantes Pessanhas, Porto, 1923. — Enciclopédia Ita-

liana, v. Pessagno.

(
2

) Referência à batalha do Salado. São numerosos os documentos
da chancelaria pontifícia sobre o assunto. Em 16-5-1341, Bento XII
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Ita quod tu et dictus rex Castelle, uobis Dei auxilio, cuius

agebatur neguocium sufraguante, de dictis hostibus, sicut est

toti mudo notorium, viriliter et feliciter trihúfastis, infinitis ex

dictis hostibus qui ad exitiuim christianorum furentis et iniqui

propositi armauerant uoluntatem in Christo triúpho in ore gladij

jnteremptis et multis ex eis captis et redactis in perpetuam

serujtutem. //

Quare prefatti ambaxiatores et nucij nobis ex parte tua

deuote ac humiliter supplicarunt, ut cum tu uellut feruens zello

fidei orthodoxe, tam prospera et prognostica spei bone inicia,

que de triumpho huiusmodi successerunt, aduersus hostes pre-

dictos nefandíssimos, ad diuini nominis laudem et gloriam, et

fidei exaltationem et dillatationem eiusdem toto posse sis dis-

positus prosequi in futuram tuque in prosecutione huiusmodi

Dei et fidei orthodoxe neguocij cum dicto rege Castelle iam

facta multa subieris honera expenssaram, et maiora te subire

opporteat, pro prosecutione ipsius imposterum facienda, ad

quarum supportationem tui erarii non sufficiút facultates, tibi

decimam omnjum prouentuum eoclesiasticoram, regnoram et

terraram tuoram cum predicatione cracis ac indulgencijs solitis

concedi transfrettantibus in subsidium Terre Sancte concedere,

de benignitate apostólica dignaremur
(

3
). //

Nos igitur tuum pium et laudabile propositum dilligencius

attendentes, huiusmodi supplicationibus eo libencius annuendum

fore prouidimus, quo huiusmodi neguocium quod te ad laudem

Dei est pro ipsius orthodoxe fidei palmitibus dillatandis assu-

mere et promouere confidimus apostolici fauoris fulciendum et

iuuandum presidijs utille et expediens extimamus. Et propterea

agradecia a D. Afonso IV a parte nela tomada, como já o fizera em
27-12-1340. Cfr. AV-Reg. Vat., vol. 135, fls. 117-118 (aliás 121-122)

e vol. 136, fls. 36V.-37 respectivamente.

(
3

)
Aqui finda o resumo da súplica ou exposição feita pelos em-

baixadores. Infelizmente os livros das Súplicas do pontificado de Ben-
to XII desapareceram do Arquivo do Vaticano.
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premissis attentta consideratione penssatis ac deliberatione

super hijs cum fratribus nostris sancte Romane Ecclesie Cardi-

nalibus prehabita diligenti, supplicationes tuas huiusmodi ad

exaudittionis graciam duximus admittendas, predicacionem

siquidem crucis in omnibus regnis, comitatibus atque terris,

tuis domínio et dictioni subiectis, per uenerabillem fratrem nos-

trum archiepiscopum bracharensem et allias perssonas ecclesias-

ticas seculares et regulares ad id idóneas per eu[n]dem archie-

piscopum deputandas, tam comtra dictum regem de Benama-

rim, et quoscumque alios crucis hostes sequaces ipsius, quam
comtra regem Granate ceterosque blasfemos obsequentes eisdem,

siue ipsos reges blasfemos contra te et regna seu terras tua, siue

te non solum regna et terras tua predicta defendêdo, sed ectiam

regna et terras eorum jnuadendo seu impugnamdo, guerram mo-

uere contigerit, contra eos fieri concedimus pro biennali tempore

infra scripto, ita quod in dictis regnis et terris et dominijs tuis

proponatur solemniter uerbum crucis et inibi uenerabile signum

eius tuis et aliorum fidelium in regnis, comitatibus, terris et

dominijs predictis consistencáum, illam deuote suscipere uolen-

cium humeris per eos qui ibidem preponent uerbum huiusmodi

assignatur, ut predictum neguocium contra preffattos reges blas-

femos et sequaces eorum uiuice crucis muniti signaculo, te

dictum neguocium assumente feruenter assumant, teque illud

prossequente uiriliter prosequantur, cum indulgencijs expressis

in allijs litteris nostris conffectis specialiter super predicatione

et indulgencijs supradictis. / /

Decimam insuper omnium reddituum et prouentuum eccle-

siasticcorum ab omnibus archiepiscopis et episcopis ceterisque

perssoeis ecclesiasticis quibuscumque, exêptis et non exemptis

regnorum, comitatuum, terrarum et dominij tuorum, cuiusque

condicionds et status, religionis et ordinis, quibus et eorum alicui

quo ad hoc nulla priuilegia uel indulgências uillumus suffra-

guari, preterquam ab eisdem fratribus uáris sancte Romane

Ecclesie Cardinalibus, qui in appostolice solicitudinis partem
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asúpti nobiscum emergecium undique neguociomm uniuersalis

ecclesie humeris nostris incumbentia honera sorciuntur, quique

profundi et penitilis arduitate consilij uigillantes assidue pro re-

bus publicis et priuatis statui salutique fidelium student seduli-

tate continua prouidere. Nec non a dilectis filijs Hospitalis

Sancti Iohanis Iherosolimitani, et miliciarum Ihesu Christi,

Sancti Iacobi, et de Auis hordinum, magistris et fratribus contra

dictos hostes fidei christiane exponentibus iugiter se et sua, quos

quidem Cardinales et Hospitalarios ac fratres militares predictos

ab huiusmodi prestatione decime exemptos et liberos fore decer-

nimus, immunes, exigendam et colligendam per dictum archie-

piscopum, de cuius maturitate, fidelitate, ac circunspectionis

industria gerentes, in Domino fiduciam specialem ipsum exe-

cutorem ad hoc per allias nostras litteras deputamus. //

Nec non et per sub collectores elencos dumtaxat super hijs

deputandos ab eo in regnis, terris, comitatibus et dominio ruis

predictis, secumdum modum et morem, ac consuetudinem in

exactione huiusmodi hactenus obseruatos, de ipsorum fratrum

consilio, tibi tenore presencium usque ad bienium a próximo

futuro festo natiuitatis beati Johannis Baptiste in antea com-

putãdum duximus concedendam, expendendam, tamen per

eundem archiepiscopum iuxta ordinationem ruam, contra pref-

fattos reges blasfemos uel alterum eorumdem, pro defenssione

regnorum et terrarum tuorum et ectiam ac ectiam impugnatione

regnorum et terrarum dictorum blasfemorum, siue aduersus

huiusmodi regna et terras tua, per eosdem Reges blasfemos uel

alterum ipsorum, siue per te contra ipsos uel ipsorum alterum,

aut terras eorum, per mare uel per terram guerram moueri

cõtinguat. //

Vt autem huiusmodi neguocium, siue circa defenssionem

regnorum et terrarum tuorum, siue circa impugnationem crucis

hostium predictorum, tam per mare, quam per terram, felicius

et securius, Deo tibi assistente propicio, prosperetur, uolumus

quod dictorum crucis hostium jnpugnationi, ad Dei laudem et
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gloriam, ac exaltacionem fidei dilligêter inuigiles et solerter

intendas, cum ipsi fidem catholicam et terras fidelium potissime

in ipsorum frantarijs constitutas, ac perssonas christianorum

non desinant impugnare, christianos ipsos capiendo sueque

dictioni subdendo, ipsosque tam mares quam feminas, et

paruulos filios et fillias eorum cogendo fidem catholicam abne-

guare, et non nulla allia nefanda in eosdem catholicos comitten-

do. In terris quoque castris et locis in dicto regno Granate et

allijs terris per predictos agarenos detentis, tam per te forsitan

acquisitis, quam que diuina tibi suffraguante uirtute acquiri

contigerit in fucturum, construi et edificari uollumus ecclesias

seculares videlicet Cathedrales, secumdum mandatum et ordi-

nationem nostram uel sucessorum nostrorum uel alliorum qui-

bus nos seu dicti successores id duxerimus uel duxerít comitten-

dum, considerata aptitudine, condictione, calitate et dignitate

locorum in quibus fuerint ecclesie huiusmodi hordinande. Jn
quibus ectiam de mandato nostro seu dictorum successorum

ponentur et instituentur perssone ecclesiastice seculares, per

quas in eis diuina celebrentur officia, et ministrentur habita-

toribus ipsorum locorum cathoHcis ecclesiastica sacramêta
(

4
).//

Collegiate uero et allie inferiores ecclesie a cathedralibus

fundari possint de mandato prellatorum, et alliorum catholi-

corum quibus hoc de jure competit uel compectet in fucturum,

ac similiter institutio seu ordinatio perssonarum ecclesiastica-

rum quas ut predicitur seculares esse uollumus
(

5
), in eisdem

(
4
) Parece-nos ser este o mais antigo documento em que aos Reis

de Portugal se confere o privilégio de padroado espiritual em terras

africanas, pois era expressamente extensivo às terras conquistadas ou a
conquistar aos inimigos da fé, não somente no reino de Granada (terras

da reconquista cristã peninsular) , como em quaisquer outras detidas

pelos agarenos (as da reconquista cristã africana) . Note-se, particular-

mente, que este privilégio só foi concedido ao Rei de Portugal e seus

sucessores. Ao Rei de Castela foram dados muitos louvores, mas nada
mais...

(
5

) A insistência no clero secular parece-nos significar apenas que
se queria instituir a Igreja na sua orgânica definitiva e canónica.
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collegiatis et allijs inferioribus ecclesijs ponendarum, possit fieri

per eosciem quibus competit id de jure. Saluo jure patronatus

rui, quo ius intellegi uollumus illud esse quod tibi prestiterint

Jura oomunia Canónica, jn casu de quo agitur seu agetur. //

Jn locis autem totaliter per te de nouo acquisitis, uel impos-

terum acquirendis, si seorsum uel per mixtim habitare conti-

gerit aguarenos, circa sacerdotes ipsorum qui zabazara uulgua-

riter núcupãtur, nec non templa seu mesquitas ipsorum, ne

quod absit, per eorum funestos ritus, inuocationes et clamores

uerborum, ac publicas inuocationes et peregrinationes ipsorum

in cordibus fidelium scãdalum generetur, tu tamquam princeps

catholicus et zelator fidei christiane, iuxta constitucionem super

hoc editam in concilio Viennensi, cum eosdem aguarenos in

dictis locis nouiter ut premititur acquisitis uel ectiam acqui-

rendis, ad eorum templa seu mesquitas contigerit comuenire,

ut ibidem adorent perfidum Machometum, eiusdem Mahometi

nomen alta uoce inuocari aut extolli christianis audientibus, uel

aliqua uerba in illius honorem eos profiteri uel proclamare pu-

blice, seu huiusmodi peregrinationes infidelium scandalum fieri

non permitas, sed tallem obseruationem funestam de dictis locis

omnjno auferas et a tuis subditis aufferri procures districius,

inhibendo ne preffatta inuocatio siue professio nominis ipsius

perfidi Mahometi publice aut peregrinado prellibata ab alliquo

in tuo existente domínio aceptetur de cetero, uel quomodolibet

tolleretur, eos qui secus presúpserint taliter castiguando, quod

allij eorum exemplo perterriti, a presumptione simili areeãtur. //

Et quia spiritualia diu sine têporalibus non subsistunt, ac

iustum est qui qui altario seruit uiuere debeat de altari, et iuxta

uerbum Apostoli mirum esse non debet si temporalia mettant

hij a quibus spiritualia semjnantur, volumus quod pro bonis

et rebus in dictis regno Granate ac terris per dictos aguarenos

detentis, per católicos forsitan ut premittitur acquisitis uel in

posterum concedête Domino acquirendis, decimas et primícias

ecclesijs et perssonis ecclesiasticis instituendis ibidem, cum
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super hoc fueris requisitus, facias cum integritate perssolui, se-

cundum quod jura ad id te astringere dignoscuntur. Et nichillo-

minus libertas et immunitas ecclesiastica, jn ciuitatibus, castris,

terris et locis acquisitis, et que acquiri contigerit, in regno et

terris predictis, eisdem ecclesijs et perssonis ecclesiasticis et

allijs plene et libere seruabitur iuxta canónicas sanciones. //

Solutiones siquidem huiusmodi decime primum terminum

primi annj fore statuimus festum Omnium Sanctorum próximo

fucturum. Secundum uero termjnum, festum Ascenssionis Do-

minj post illud próximo secuturum. In allio anno dicti bienii

similibus termjnis obseruandis. Uollumus ectiam quod infra

dictum bienium tu eiusdem decime concessione contentus a

predictis ecclesiijs et perssonis ecclesiasticis alliud subsidium

per te uel allium seu allios non petas uel exigas, nisi dicte

ecclesie uel allique earundem ad alliquod certum reale serui-

cium faciedum pro certis rebus forsitan sint astricte. Et ob reue-

renciam appostolice sedis et nostram, ecclesias et perssonas

ecclesiasticas supra dietas sic benigno fauore prosequi studeas,

sieque illas in singulis earum opportunitatibus habeas efficaciter

commendatas, quod Deum et nos et sedem eandem, tibi mérito

reddas propícios. Et erga opportunitates tuas quotiens expe-

dierit, promptiores. //

Datis Auinione, ij Kalendas maij. Pontificatus nostri Anno

Septimo.

ATT-Bulas, 5-2.

—

Livro das Ilhas, fls. 122V.-125 — AV-Reg.
Vat., 129, fls. 22V.-23 bis. — Na impossibilidade prática de trans-

crevermos o original servimo-nos da leitura nova do Livro das Ilhas,

conferida e corrigida pelo texto dos Regesta Vaticana.
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2

AS CINCO RAZÕES DO INFANTE D. HENRIQUE
PARA OS DESCOBRIMENTOS

[Em que] se mostram cinquo razoões por que o senhor J ffante foe

mouido de mandar buscar as terras de Guynea.

Entom maginamos que sabemos algua cousa quando co-

nhecemos o seu fazedor, e a fim pera que elle fez tal obra. E
pois que nos capitólios ante destes teemos posto o senhor Jffante